



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene**

București, 21 aprilie 2026
Nr. 7c-21/ 325

PROCES VERBAL

al lucrărilor Comisiei din perioada 30 martie – 2 aprilie 2026

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Deplasarea la Cluj-Napoca – 31 martie 2026

II. Studiu individual:

1. Comisia Europeană lansează o nouă strategie pentru a aborda amenințarea tot mai mare reprezentată de incendiile forestiere
2. Comisia Europeană - 34,6 miliarde euro din fondurile politicii de coeziune realocate pentru a aborda prioritățile strategice ale UE
3. Comisia Europeană a înregistrat o inițiativă cetățenească europeană (ICE) intitulată „Transport rapid, convenabil, la prețuri accesibile și, mai presus de toate, ecologic pentru toți europenii”
4. Comisia Europeană prezintă un program în valoare de 115 milioane euro pentru inovare agilă și rapidă în domeniul apărării (AGILE)
5. Parlamentul European - Abuzul sexual asupra copiilor online: măsurile de detectare voluntară nu vor fi prelungite (EN)
6. Parlamentul European și Consiliul UE au decis să înființeze viitoarea Autoritate Vamală a UE (EUCA) la Lille, în Franța (EN)
7. Parlamentul European și-a adoptat poziția cu privire la o propunere de simplificare („omnibus”) de modificare a Legii privind inteligența artificială (Artificial Intelligence Act - AIA) (EN)
8. Curtea de Conturi Europeană - Raportul special nr. 13/2026 intitulat „Piața unică a serviciilor – Acțiunile Comisiei de eliminare a barierelor din calea serviciilor transfrontaliere tot nu sunt suficiente”
9. Curtea de Conturi Europeană - Raportul special nr. 12/2026 intitulat „Organele consultative ale UE – Procesele de elaborare a avizelor sunt puse la punct, însă respectarea termenelor și măsurarea impactului rămân problematice”

III. Diverse

Deplasarea la Cluj-Napoca – 31 martie 2026

1. Întâlnirea cu reprezentanții autorităților locale din Cluj-Napoca (în format hibrid, fizic și online)

Întâlnirea cu reprezentanții autorităților publice locale din municipiul Cluj-Napoca a avut loc în Sala de sticlă a Primăriei municipiului. Întâlnirea a fost prezidată de domnul vicepreședinte Ovidiu-Vasile Cîmpean, care a deschis lucrările, mulțumind deputaților prezenți pentru participare, primăriei din localitate pentru implicarea în realizarea evenimentului, precum și reprezentanților ecosistemului clujean.

S-a adresat participanților domnul Emil Boc, primarul municipiului Cluj-Napoca, salutând membrii Comisiei pentru afaceri europene, prezenți fizic și online la întâlnire. Domnia sa a evocat perioada în care a exercitat funcția de deputat (în legislatura 2000-2004) și, în acest context, a subliniat rolul funcției de control al executivului, exercitate de Parlament, care constituie esența democrației: democrația nu poate funcționa în absența acestei funcții. A fost evidențiată importanța vizitei în teritoriu a delegației comisiei parlamentare, menită să ocazioneze întâlniri cu actorii de la nivel local. Ulterior, domnul Emil Boc a făcut o prezentare a proiectelor implementate în municipiu cu finanțare prin fondurile Uniunii Europene.

În continuare, a luat cuvântul domnul vicepreședinte Cîmpean, care a arătat că întâlnirea se înscrie în seria dezbaterilor privind viitorul cadru financiar multianual al Uniunii (2028-2034), organizate de Comisia pentru afaceri europene. Obiectivul acestor dezbateri este consolidarea poziției României în negocierile europene, alături de efortul de fortificare a rolului Parlamentului. Domnul deputat a remarcat existența unei colaborări foarte bune cu Ministerul Afacerilor Externe (MAE).

Ulterior, domnul vicepreședinte a invitat participării să ia cuvântul.

Doamna prof.dr.ing. Daniela Popescu, prorector pentru management universitar și relația cu mediul socio-economic, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, a adresat membrilor Comisiei pentru afaceri europene invitația de a vizita Institutul de cercetare în inteligența artificială, din cadrul Universității Tehnice din Cluj-Napoca. Deschiderea oficială a institutului, realizat cu ajutorul unor proiecte cu fonduri europene, este programată să aibă loc în luna iunie a.c. Institutul amintit este parte a inițiativei „RO AI Factory” (Infrastructură națională de inteligență artificială) și participă, de asemenea, la Hub-ul de IA, la Ro-HydroHub (Hub-ul Român de Hidrogen și Noi Tehnologii Energetice) și la „Innovation hub”. Doamna prorector a criticat birocrăția excesivă aferentă implementării proiectelor europene și a exprimat speranța unei simplificări viitoare.

Domnul prof.univ.dr. Florin Ștefan, rectorul Universității de Artă și Design din Cluj-Napoca, a subliniat că universitățile din municipiu se constituie în ecosisteme.

Domnul prof.univ.dr. Cornel Cătoi, rectorul Universității de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca, a militat pentru dezvoltarea economiei rurale și pentru promovarea produselor tradiționale.

Au participat la dezbateri următorii membri ai Comisiei pentru afaceri europene: doamna deputat Mariana Vârgă (care a făcut referire la sprijinirea unui amendament la legea bugetului de stat pentru 2026 în scopul finanțării lucrărilor de renovare a palatului Curții de Apel Cluj); doamna deputat Dumitrina Mitrea, vicepreședinte al comisiei – online (care a dorit să cunoască procentul fondurilor europene din investițiile din Cluj-Napoca, răspunsul domnului primar Emil Boc fiind acela că pentru fiecare 1 euro plătit au fost atrași 3 euro din fondurile Uniunii, ceea ce reprezintă o rată de cca 66 %); doamna deputat Cristina-Emanuela Dascălu (care a remarcat prezența unui ecosistem dinamic și inovator în România), domnul deputat Marcel Vela – online (care s-a referit la nevoia de conlucrare spre binele public); domnul deputat Ionel Bogdan (care a precizat că, în exercițiul financiar precedent, județul Maramureș, parte a regiunii de dezvoltare nord-vest, a atras cele mai multe fonduri europene și că, în privința atragerii fondurilor europene, Clujul constituie un model de bună practică). În dezbateri s-a subliniat importanța conceperii unui cadru mai facil pentru accesarea și implementarea fondurilor europene.

2. Participarea la dezbateri intitulată „Viitorul buget al Uniunii Europene (2028-2034)”

Dezbateri publică privind configurarea viitorului buget al Uniunii Europene pentru perioada 2028-2034 a fost organizată de Comisia pentru afaceri europene a Camerei Deputaților în parteneriat cu Universitatea Babeș-Bolyai (UBB), prin Facultatea de Studii Europene (FSE) și Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor (FSEGA). Evenimentul a avut loc în sala „Jean Monnet” a Facultății de Studii Europene.

Dezbateri a fost coordonată de domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean, vicepreședinte al Comisiei pentru afaceri europene. Ea a reunit reprezentanți ai administrației publice locale, ai mediilor universitar și economic, precum și ai societății civile.

Printre participanți s-au numărat domnul Emil Boc, primarul municipiului Cluj-Napoca și raportor în cadrul Comitetului European al Regiunilor, doamna Clara Staicu, secretar de stat pentru afaceri europene, Orientul Mijlociu și Africa - în cadrul Ministerului Afacerilor Externe, domnul Nicolae Toderaș, director în cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, domnul Voicu Oprean, fondator și CEO AROBS Transilvania Software, domnul Marius Lazăr, din partea E-INFRA Group, cadre universitare de la FSE și FSEGA, reprezentanți ai Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Vest, ai Grupului PONT și ai Federației Tinerilor din Cluj.

Discuțiile au fost structurate în două paneluri tematice: cel dintâi dedicat viitorului politicii de coeziune, moderat de domnul lector univ. dr. Ovidiu Vaida (FSE din cadrul UBB), și al doilea dedicat competitivității Uniunii Europene, moderat de domnul asist. univ. dr. Marcel Pîrvu (FSEGA din cadrul UBB).

În intervenția sa, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a prezentat în amănunt opinia Comisiei pentru afaceri europene referitoare la Comunicarea Comisiei Europene către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Un buget dinamic al UE pentru prioritățile viitorului - cadrul financiar multianual 2028-

2034, COM(2025) 570. Raportorul pentru proiectul de opinie a fost domnul deputat Cîmpean. Opinia a fost adoptată cu unanimitate în decembrie 2025 și votată în plenul Camerei Deputaților în februarie 2026 (Hotărârea Camerei Deputaților nr. 6/18 februarie 2026).

3. Vizita pe teren la proiecte finanțate prin fonduri europene a inclus trei momente.

O primă vizită a fost realizată la Institutul de cercetare în inteligența artificială, din cadrul Universității Tehnice din Cluj-Napoca.

A doua oprire a fost la Liceul teoretic „Onisifor Ghibu”, renovat amplu cu fonduri europene.

Ultima oprire s-a făcut pentru proiectul „Malurile Someșului”, care s-a constituit în rezultatul unui concurs internațional de soluții derulat de Primăria Cluj-Napoca împreună cu Ordinul Arhitecților din România.

➤ În ziua de **31 martie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 17 deputați: Rozália-Ibolya BIRÓ (UDMR), Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD) - online, Dumitrina MITREA (AUR) - online, Elena DOBOȘ (AUR) - online, Andrei DOLINEASCHI (PSD) - online, Dumitrița ALBU (Neafiliați), Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR) - online, Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR) - online, Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR), Mircea FECHET (PNL) – înlocuit de Ilie-Aurelian COTINESCU, Giureci-Slobodan GHERA (Minorități) - online, Tudor IONESCU (SOS RO), Oana MATACHE (PSD) - online, Mariana VÂRGĂ (Neafiliați), Ion-Marcel VELA (PNL) - online.

Au absentat motivat: Diana STOICA (USR), Corina ATANASIU (USR), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD), Adrian CÂCIU (PSD), Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Anamaria GAVRILĂ (POT), Sorin Mihai GRINDEANU (PSD), Attila-Gabor MARKÓ (UDMR), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD), Adriana Diana TUȘA (PSD), Lidia VADIM-TUDOR (AUR).

➤ În zilele de **30 martie, 1 și 2 aprilie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

p.PREȘEDINTĂ

Ovidiu-Vasile CÎMPEAN
Vicepreședinte

Redactat: C.M. Banu